   PYETJET PËR PROVIM PROFESIONAL
SHËNDETËSI PUBLIKE & ETIKË MJEKËSORE

1. Kahet e parandalimit dhe kontrollit tè  sëmundjeve jongjitëse kronike
2. Metoda epidemiologjike e hulumtimit shkencor

3. Burimet dhe grumbullimi i të dhënave në epidemiologji

4. Faktorët e riskut te sëmundjet kronike jongjitëse

5. Validiteti i një metode diagnostike në shëndetësinë publike

6. Vlerësimi i gjendjes shëndetësore të popullatës

7. Organigrami gjeneral i një studimi epidemiologjik

8. Aplikimi i metodës epidemiologjike në Shëndetësinë publike dhe në Mjekësi

9. Klasifikimi I studimeve epidemiologjike

10. Hulumtimi epidemiologjik i sëmundjeve ngjitëse

11. Detektimi i hershèm i sèmundjeve jongjitse kronik
12. Karakteristikat epidemiologjike të sëmundjeve kronike jongjitëse

13. Etika ne hulumtimet klinike

14. Aspektet kualitative të diagnostikimit në nivelin e kolektivitetit

15. Planifikimi shëndetësor dhe plotika shëndetësore

16. Principet e menixhmentit në shërbimin shëndetësor

17. Koncepti i kujdesit shëndetësor parësor

18. Karakteristikat e sistemit shëndetësor në Kosovë dhe organizimi

19. Rezonimi epidemiologjik nè shèndetèsin publike dhe nè klinikè
20. Roli i sigurimit social në mbrojtjen shëndetësore

21. Shëndeti dhe faktorët përcaktues të tij 






22. Diagnostika mjekësore individuale dhe kolektive

23. Multikauzaliteti i sëmundjeve kronike jongjitëse

24. Algoritmi i hulumtimit shkencor në epidemiologji
25. Depistimi i sëmundjeve

26. Qendrimi etik ndaj pacienteve ne gjinekolgji-obstetrike

27. Rezonimi kauzal në mjekësi

28. Kriteret në gjykimin e relacionit shkak-pasojë

29. Karakteristikat epidemiologjike të shkaktarit, individit dhe ambientit

30. Etika në shëndetësinë publike

31. Aspekti etik i masave preventive dhe studimet epidemiologjike

32. Komparabiliteti dhe reprezentativiteti i studimeve deskriptive

33. Studimet në klinjkë dhe në shëndetin e komunitetit

34. Roli i epidemiologjisë në administrimin dhe planifikimin e shërbimeve dhe programeve shëndetësore

35. Etika dhe eksperimentimi me njerëz

36. Relacioni mjek-pacient

37. Detektimi i parakohshëm i predispozitave gjenetike

38. Aspektet kuantitative të diagnostikimitnë nivelin e kolektivitetit
39. Regjistri i kancerit

40. Indikatorët e shëndetit


LEGJISLACIONI SHËNDETËSOR 
1. Parimet e kujdesit  shëndetësor;

2. Të drejtat dhe detyrimet qytetare;
3. Kujdesi i detyrueshëm shëndetësor;

4. Standardet e  kujdesit shëndetësor;

5. Nivelet e organizimit  të kujdesit  shëndetësor;

6. Kujdesi parësor shëndetësor;

7. Kujdesi dytësor shëndetësor;

8. Kujdesi tretësor shëndetësor;

9. Themelimi  dhe organizimi  i institucioneve shëndetësore;

10. Udhëheqja dhe  mbikëqyrja e institucioneve shëndetësore;

11. Kushtet dhe procedurat  për zbatimin e kujdesit  shëndetësor;

12. Financimi i kujdesit  shëndetësor;

13. Sigurimi  themelor shëndetësor ;

14. Sigurimi i mjeteve  për punë të institucioneve shëndetësore;

15. Sistemi informativ shëndetësor;

16. Institucionet shëndetësore;

17. Llojet e institucioneve  shëndetësore:

· parësore

· dytësore

· tretësore

18. Licencimi i punëtorëve shëndetësorë;

19. Kushtet dhe procedurat e licencimit;

20. Specializimet, kushtet  dhe procedurat e specializimit;

21. Edukimi i vazhdueshëm profesional;

22. Veprimtaria private shëndetësore;

23. Licencimi i veprimtarive private shëndetësore;

24. Këshilli i përgjithshëm profesional;

25. Mikëqyrja profesionale;

· Mbikëqyrja e jashtme profesionale veprimtarive  shëndetësore;

· Mbikëqyrja e brendshme profesionale;

26. Ndërprerja e shtatzënisë dhe sterilizimi artificial;

27. Kujdesi shëndetësor gjatë gjendjes  së jashtëzakonshme;

28. Përgjegjisitë disiplinore  të punëtorëve shëndetësorë;

29. Kodi etik mjekësor;

30. Cilat janë rastet e kundërvajtjeve  dhe shkeljeve  administrative  nga institucionet shëndetësore;

31. Rastet e kundërvajtjeve  dhe shkeljeve  administrative nga punëtorët  shëndetësorë;

32. Edukimi themelor  profesional:

· i mjekëve 

· magjistrave të farmacisë

· infermierëve të diplomuar, fizioterapeutëve dhe mamive të diplomuara;

33. Provimi i licencës (provimi profesional).

Literatura:

-Ligji për Shëndetësi i Kosovës;

-Udhëzimi Administrativ 16/2003, edukimi themelor  profesional dhe  provimi i licencës  për punëtorët shëndetësorë;

-Regjistrimi dhe licencimi i profesionistëve shëndetësorë.

MJEKËSIA KLINIKE & URGJENCA

1. Shoku dhe llojet e tij 

2. Gjakderdhja

3. Hernitë

4. Koma diabetike

5. Abdomeni akut

6. Ulçera gastroduodenale

7. Frakturat

8. Aborti

9. Toksikozat

10. Glaukoma akute

11. Djegjet

12. Infarkti i miokardit

13. Diabeti

14. Hipertensioni  arterial

15. Ciroza e mëlçisë

16. Astma bronkiale

17. Ethet reumatike

18. Anemia pernicioze

19. Cianoza

20. Tuberkulozi

21. Glomerulonefriti

22. Ileusi

23. Kalkuloza e fshikzës së tëmthit

24. Apendiciti

25. Lëndimet e syrit

26. Placenta previa

27. Dezinfektimi

28. Sterilizimi

29. Hemorragjitë gastrointestinale

30. Bronkiti akut

31. Sëmundja e Kesonit

32. Hemotoraksi

33. Helmimi me CO

34. Migrena

35. Pankreatiti akut

36. Epistaksis

37. Shtatzënia

38. Hemorroidet

39. Artriti reumatoid

40. Edema pulmonare

Bv 
